－ 1 －

情報通信審議会 情報通信技術分科会

小電力無線システム委員会（第 14 回） 議事要旨 （案）

１ 日 時 平成 19 年 1 月 16 日（火） 18:30～19:00

２ 場 所 総務省 第 3特別会議室

３ 出席者 （敬称略）

委員会構成員：

森川主査（東京大学）、阿部（ＫＤＤＩ（株））、岩崎（（株）ＮＴＴドコモ）、小川（情

報通信研究機構 代理：髙野）、河合（日本放送協会）、神戸（日本テキサス・インス

ツルメンツ（株） 代理：波多野）、久間（三菱電機（株） 代理：曽我部）、倉本（パ

ナソニックモバイルコミュニケーションズ（株））、斉藤（日本電信電話（株））、坂下

（リンテック（株） 代理：中畑）、田中（マイクロソフト（株） 代理：山本）、千

葉（シャープ（株） 代理：藤内）、丹羽（（社）日本アマチュア無線連盟）、平野（マ

イティカード）、本多（欧州ビジネス協会 代理：吉岡）、正村（日本無線（株））、宮

内（（財）テレコムエンジニアリングセンター）、弓削（日本テレコム（株））、若尾（（社）

電波産業会）、渡辺（（株）東芝）

事務局：

総務省移動通信課  奥、中村（治）、竹下、工藤、石田、戸部、杉本

４ 配付資料

資料１ 小電力無線システム委員会（第 13 回）議事要旨（案）       【事務局】

資料２ 小電力無線システム委員会報告（案）に対して           【事務局】

提出された意見の概要及び小電力無線システム委員会の考え方

資料３ 小電力無線システム委員会報告案（案）              【事務局】

資料４ 今後のスケジュール                       【事務局】

５ 議事

(1) 第 13 回議事要旨の確認

  意見等特になし。

(2) 小電力無線システム委員会報告（案）に対して提出された意見の概要及び小電力無線シス

テム委員会の考え方

  事務局より提出された意見及びその考え方について説明。

(3) 提出された意見を受けての委員会報告（案）について

  事務局より委員会報告（案）について説明

質疑応答は以下のとおり。

  森川主査：800MHz 帯デジタル方式ラジオマイクには、キャリアセンスは備え付けないのか。

資料 1

－ 2 －

  事務局：備え付けない。

      これまでも、キャリアセンスを備え付けることによって、例えば隣接したエリア

で同時使用する場合、キャリアセンスが働き使用できない可能性があるため、使い

やすさを考え、備え付けないとしている。

  渡辺委員：デジタル化の場合、音声のコーデックにより利用効率が変わるが、技術基準を

決めはしないのか。

  事務局：コーデックについては、技術基準を規定しない。

(4)その他

  事務局より、今後のスケジュールについて説明

  意見等特になし。

  以上。